Sindicato Nacional dos Procuradores da Fazenda Nacional
SCN Qd. 06 Shopping ID Bloco A Sala 404, Brasília-DF, CEP 70716-900

Telefones: (61) 3964-1215 | 3964-1216 | 3964-1218 | 3964-1220 | 9119-1760

Ofício nº 03/2020

Exmo. Sr . Procurador -Geral  da Fazenda Nac ional,

Dr.  José Levi Mel lo do Amaral  Júnior

Tendo em vis ta a grave s i tuação do país , onde novas providênc ias são tomadas a

todo tempo visando ao iso lamento soc ial  dos c idadãos e à in terrupção do contágio

pelo novo coronavírus (Covid -19),  o Sindicato Nac ional  dos Procuradores da

Fazenda Nac ional  -  SINPROFAZ encaminha a Vossa Excelênc ia este

Requer imento.

No âmbito do Minis tér io da Economia e, mais  prec isamente,  no da Procurador ia da

Fazenda Nac ional ,  impor tantes medidas já foram tomadas para salvaguardar  a

saúde de Membros e servidores.  Destaca -se a Ins trução para que aqueles com 60

anos ou mais,  ass im como os imunodef ic ientes ou com doenças preex is tentes

crônicas ou graves, executem suas at iv idades remotamente. A suspensão dos

prazos processuais pelo Conselho Nacional  de Just iça,  após atuação, inc lus ive,  do

Fórum Nacional da Advocac ia Pública Federal,  também foi  providênc ia muito bem -

vinda.

Contudo, o agravamento da cr ise de saúde públ ica em todo  o Bras i l  enseja que

novas medidas sejam tomadas de maneira urgente. Por meio deste,  por tanto, o

SINPROFAZ requer  o imediato fechamento de todas as unidades da Procurador ia

da Fazenda Nac ional,  Regionais e Secc ionais, de modo que PFNs,  servidores e

terceir izados,  hoje postos em r isco em vir tude da necess idade do trabalho

presenc ia l ,  possam se resguardar em suas res idências, responsabi l izando -se

também pela saúde de seus famil iares e da soc iedade como um todo.

O momento exige at i tudes extremas. Prejuízos de  ordem econômica,  legis lat iva ou

laboral perdem lugar  para o que, agora,  é a pr ior idade:  a proteção à v ida.  Cientes

da preocupação e da compreensão de Vossa Excelênc ia,  apresentamos nossos

votos de e levada est ima.

Respei tosamente,

José Ernane de Souza Br i to

Pres idente do SINPROFAZ